D E C I P I T E X E M P L A R, &c.] id est, exemplar, in quo aliqua in sunt vitia cum virtutibus coniuncta, imitatore plerumque inducit, vt virtutibus omiſſis, vitia imitetur.

D Q V O D S I P A L L E R E M C A S V, &c.] sat. 3. aut argenti palles amore. & epist. 1. lib. 1. nulla pallescere culpa.

B I B R E N T E X S A N G V E C V M.] pallorem meum imitari studēs. Cuminum, ex sanguine appellat, quia pallidum reddit, id est, veluti ex sanguinem. Dioscor. lib. 3. de cumino, περιπέει δὲ καὶ λεῖπτα ὅτι τὸ ὠρεοτερον πινιδυρόν τε, καὶ συγγειρόμενον, id est, cuminum immut. at colorem, pal lidiorēque efficit, siue bibatur, siue illinatur. Vt quædam autem hoc verum est, vt si qua mulier purpureum colorem faciei cerussa, aut alio aliquo fuco appinxerit, granis cumini manſis roborem illum continud amittat, & narium pallorem recipiat. κυμνοποιήτω vocant Græci, id est, cumini sescitorem, hominem illicentem, ac præparcum,

ὁ ἄβολικὸς, quod, cum granum cutini sit minutissimum, insignem parcimoniam præ se ferat, ac declaret is, qui rem tantillā integram impendere, aut dare nolit, sed diuidat. Theocrit. eid. 1. quod inficitur ἐργαῖον, καὶ μὲν ὠπιμὲν ἰδὲ Φιλάργυρε τὸς φακὸς ἐβειν. Μη' ἰπιτὰ μὲν τὸν χεῖρα κατασπῶρον τὸ κύμνον, id est, Honestus est ὁ procurator auare, lenteis coquere ne manū incidās cuminum secans. vbi interpretēs εἰσθαλδὺ τὸς ἀγὰν φειδύλλης, κυμνοποιήτης καλέω. id est, solemus præparcos homines cumini sectores appellare. vitur hoc nomine Aristoteles lib. 4. de moribus ad Nicom.

O I M I T A T. S E R V. P E C. &c.] non improbat Horatius imitationem, neque simpliciter reprehendit imitatores. Nam M. Tullius Demosthenem, & Isocratem imitatus est: Virgilius Homerum, Theocritum, Hesiodum: ipse Horatius Alcaicum, Pindarum, Sapphonem, Archilocum, Simonidem, Stefichorum, Anacreōtem, ceteros. sed eos imitatores insectatur, atque exagitat, qui nimis seruiunt imitationi, nec quicquam audent ab eo, quem sibi proposuerunt imitandum, discedere, & quod deterrimum est, vitiosissima quæq; æmulantur. duo sunt igitur peccata stultorū imitatorum, quæ his duobus nominibus, seruum pecus, vt opinor, significantur: vnum, quod nimis religiosè, & pæne dicam, seruiliter imitantur: alterum, quod ita tardi sunt, & hebetes, & peruersi, vt eorum, quorum similes esse, aut haberi volunt, vitia pro virtutibus imitentur: in quo peccatum similes esse, id est, communi sensū, & iudicio carere videntur. quos itē notat M. Tull. lib. 2. de orat. his verbis, Tum accedit exercitatio, qua illum, quem antea delegerit, imitando effingat, atque ita exprimat, non vt multos imitatores sepe cognouit, qui aut ea, quæ facilia sunt, aut etiam illa, quæ insignia ac pene vitiosa, confectantur imitando.

V T] quàm. sic supra Od. 25. lib. 3. vt mihi deuio Ripas, & vacuum nemus mirari libet!

I O C V M.] risum. sat. 5. lib. 2. Ne quid tu perdas, neu sis iocum.

V E S T R I T V M V L T V S] vestri timores exanimes, vestræ cōturbationes, & trepidationes. tumultus enim est timor multus, vt ait M. Tull. Philipp. 8. Quid enim est aliud tumultus, nisi perturbationo tanta, vt maior timor oriatur? unde etiam nomen ductum est tumultus.

L I B E R A F E R V A C V V M, &c.] vacuū dicitur, quod à nemine occupatum est. libera autem vestigia respondent illi, seruum pecus. gloriatur igitur Horatius, se vestigia in vacuo posuisse, & quidē libera: id est, se scriptiois genus à nemine adhuc occupatum, aut vsurpatum, liberè, & suo arbitratu secutum esse. sic Propert. lib. 3. Primus ego ingredior puro de fonte sacerdos Itala per Graios Orgia ferre choros. sic item Lucret. lib. 4. Ania Pieridum peragro loca nullius antè Trita solo, iuuat integros accedere fontis, Atque haurire: iuuatq; nomos decerpere flores. Insignemq; meo capiti petere inde

A coronam, vnde prius nulli velarunt tempora Musa. PRINCEPS] primus, vt saepe alias. annot. ad Od. 16. lib. 1. principi limo.

REGEXAMEN] tralatio ab apibus. qui sua virtuti (inquit) suboque ingenio confidet, non dubitabit alius praesse, seu praere: audebit se aliorum ducem profiteri, fides, reget in tempore futuro excudendum curavi, octo codicibus veteribus excutus.

PARIOS EGO PRIM. IAMB. &c.] en, cur se paullo ante dixerit principem, id est, primum vestigia in vacuo posuisse. non enim negauerit Horatius se Graecos imitatum esse: sed suo iure gloriari potest, se primum & Latinis versus lyricos scripsisse, quamuis eorum Graeci fuerint inventores. sic Ode vltima lib. 3. dicar ex humili potens Princeps Aelium carmen ad Italos Deduxisse modos.

B PARIOS] Archilochios. Archilochus enim Parius fuit. Iambis autem maxime vsus est in epod.

NUMEROS] ποσμων, vel metrum. translata dixit epist. 2. lib. 2. sed vera numerosque, modosque ediscere visa.

ANIMOSQUE] vim, & acrimoniam: spiritus, φρονιμα.

NON RES, ET AGENTIA] id est, non materiam, & verba iis similia, quae Lycamben ad laqueum adegerunt. De Lycambe diximus in epod.

ACNE ME FOLIIS] id est, ac ne mihi ic circò minorem laudem tribuas, quòd numeros Archilochi, & legem carminis immutare nò sum ausus, ego iambos Archilochi, quamuis nulla ex parte à me immutatos, carmine Sapphico tamè, & Alcaico temperavi, nempe in libris carminu. nonnulli aiunt, Sapphonom quoque, & Alcaicum scripsisse iambicos versus, sed Archilochi versus moderatiores.

TEMP. ARCH. MVS. PEDE MASC. SAPHO, &c.] id est, Sapphica carmina, quae scripti in libris carminum, seu odarum, ad exemplum Sapphonis: & Alcaica, quae ad Alcaei, temperant Archilochi iambos nimis acris, & contumeliosos, quibus vsus sum in lib. epod.

MASCULA] vel quòd ita puellas amaret, vt solent viri, quòdque cum eis tanquam mas, rem haberet: vel, quòd ingenio masculino fuerit in eo, quod venustissimos & politissimos versus scripserit, neque in lanificio aliarum mulierum more atatem consumserit, aut operam posuerit: vel quòd animo forti ac virili fuerit in eo, quòd se è petra Leucade praecipitè in mare deiecere ausa sit: quod magis placet Turnebo: mihi non item. Puto enim masculam dici ob id potius, quòd virilia, & viris digna, non muliebria studia coluerit ac tractarit.

D SED REB. ET ORD. DISP. NEC SOC. QV.] ordo est. sed Archilochus apud me rebus, & ordine dissimilis Archilochò illi, qui so-

cerum illum ad suspendium adegit, non querit E focerum, &c.

NESCOCERYM QVÆRIT, &c.] de Archilochò sup. ad Od. 6. epod. Pindarus eid. β. πρὸς. Archilochò suam maledicentiam nocuisse ostendit his verbis, ἐμὲ δὲ πρῶτον φεύγειν δόλοσ ἀδύκων. κακουργοσίαν. εἰδὼν γὰρ ἔχρας εἶναι τὰ πολλὰ ἐν ἀμαχανίᾳ. φησὶ γὰρ Ἀρχιλόχου. id est, me autem oportet fugere mortum iniustū, maledicentiam. Vidi enim, cum longè ab essem, saepe còsiliij, & facultatum inopem maledicum Archilochum. Interpunctio vitiosa hunc locum obscurabat: quam ego sustuli: & nomen dispar ad Archilochum refero, vt sit haec sententia, Archilochus, quem ego meis versibus exprimo, dissimilis illi Archilochò, cuius versus acerbissimi, & atrocissimi sunt, neque focerum querit, &c. Lycamben significat.

OBLINEAT] dedecoret, infamè reddat, ignominia afficiat. versus atris autem, id est, versus contumeliosis, criminosis, tristibus, molestis, iniucundis, acerbis.

HVN C] Archilochum: non, vt alij, Alcaum. NON ALIO] non ab alio Latino Latine expressum.

FIDICEN] ego poeta Lyricus Latinus. vt Od. 3. lib. 4. Quòd monstror digito prateruentium Romana fidicen Lyra. Latini autem habent omnes cod. antiqui.

IUVAT IMMEM. FER.] iuuat me, dum G immemorata profero, legi oculis ingenius, id est, hominum ingeniuorum, & manibus teneri. cum in vulgatis omnibus legeretur ingenius, ego auctoritatem duorum lib. Var. & Iann. Faern. Torn. & aliquot aliorum secutus, ingenius excudendum curavi.

INGRATVS] qui cum meorum librorum lectione domi deleatur ac iuuetur, gratiam mihi non referat, sed foris & publice non laudet.

PREMAT EXTRA LIMEN] foris vituperet, vel dissimulet se eorum lectione delectari: laudes meas taceat.

INIQVVS] inimicus, insensus, maleuolus.

H NON EGO VENT. PLEBIS, &c.] Solebant indocti poetae, & ijdem locupletres, cenis sumtuosis, muneribus, fidei iussionibus, promissis, imperitæ multitudinis assensum, atque approbationem emere, vt Horat. & hic, & in epist. ad Pisones ostendit his verbis. si verò est, vultum qui rectè ponere possit, Et spondere leni pro paupere, &c. Allegoria est à comitiis, aut petitione magistratuuum.

VENTOSÆ] mobilis. T. Linius lib. 42. quòsdam ventosum ingenium praecipites ad omnia novanda agebat. sup. epist. ad Celsum. Roma Tibur amem ventosus, Tibure Romam.

VENOR] capto, colligo, aucupor. alia est metaphora.

IMPENSIS CENARVM] cenis sumtuosis, & opiparis.

ET

A ET TRITAE MVNBRE VESTIS] sic Perf. sat. 1. scis comitem horridulum trita donare lacerna. tritam vestem intellige, non novam.

NOBILIVM SCRIPT. AVD.] criticus, qui audio scripta nobilium poetarum.

BT VLTOR] & qui eis vicissim mea recito. fit enim eos vlciscor: vel qui castigo, & corrigo. vtraque explicatio probabilis est. nonnulli legi volunt, & actor. & ita se dicunt reperisse scriptum in vno libro manu scr. Ego primum vulgaram & receptam lectionem retineo, testificans me cum libros manu scriptos, antiquissimos, numero 14. inspexerim, & consuluerim, in eorum nullo reperisse & actor: deinde, si quis querat ex me ecquid probem, hoc & actor, respondeo nò me aequè probare. neque tamen, si quis à me dissentiat, iccirco aut eum reprehendo, aut eius iudicio meum antepono.

B GRAMMATICAS AMBIRE TRIBVS] prensare Grammaticos, vt mihi suffragentur, seu potius, vt meos libros suis discipulis edificandos proponant. Etiam hinc tralatio, seu allegoria est, ducta à comitiorum ratione. Nam qui honorem petebant, tribus ambibant, & eos, qui in sua tribu gratia valebant, prensabant. Tribus autem grammaticas posuit pro tribus grammaticorum: & tribus, pro turba, & multitudine.

PVLPIA] vnde grammatici poetarum recentiorum scripta recitabant, vel ab auctoribus recitata audiebant, & vel probabant, vel improbabant.

C HINC ILLAE LACRYMÆ] prouerbiu notissimum ex Andria Terent. vitur M. Tull. in orat. pro Caelio. hinc illa lacryma nimirum, & hac causa est horum omnium scelerum, atque criminum.

SPISSIS INDIGNA TH. &c.] si dixi (inquit) scripta mea videri mihi frequentius hominum conuentu, & corona non esse digna, id eòque me pudore ingenuo, ne ea recitem, nugasque magni aestimem, deterereri, rides Horati, ait aliquis, spissis, id est, frequentibus, crebris.

NGVIS ADD. POND.] nugas veditare, & ostentare. in lib. de arte poet. nugasq; canora.